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Anotace

Tato práce se v rešeršní části zabývá poznáním bilirubinu, jeho metabolismem

v lidském těle a vlastnostmi potřebnými při jeho stanovení metodou vysokoúčinné

kapalinové chromatografie (HPLC). Je zde shrnuta i jeho podobnost s fykobiliny, díky které

by mohly být jeho nepolární estery využity k přípravě umělých světlosběrných antén.

Experimentální část práce zahrnuje úpravu vhodné mobilní fáze pro stanovení

bilirubinu a následně jeho esterů, které byly syntetizovány Fisherovou esterifikací.

This work describes present knowledge of bilirubin, its metabolism in human body

and attributes necessary to its determination by high performance liquid chromatography

(HPLC). Its similarity with phycobilins is summarized. Bilirubin nonpolar esters could be

used to prepare self-assembling light-harvesting antennas.

The experimental part involves modification of a mobile phase for HPLC

determination of bilirubin and its esters, which were synthesized by Fisher esterification.
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Cílem této práce bylo studium bilirubinu a jeho vlastností za účelem vytvoření vhodné

metody pro jeho stanovení vysokoúčinnou kapalinovou chromatografií. Součástí práce byla i

příprava esterů bilirubinu pomocí Fisherovy esterifikace a jejich následné využití na

testování vyvinuté metody.
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1 Úvod

1.1 Bilirubin – struktura a metabolismus

Bilirubin je žlučové barvivo tvořené lineárním tetrapyrolem o molekulové hmotnosti

584,67 g/mol. Vytváří nejčastěji roztoky žlutého či oranžového odstínu, s absorbcí v oblasti

400 – 490 nm a absorpčním maximem při 450 nm. Při excitaci ultrafialovým světlem má

bilirubin červenou fluorescenci. Bilirubin je odpadním produktem nejen lidského

metabolismu, ale nachází se u všech placentálních živočichů (1,2,4).

V retikuloendotelovém systému sleziny a jater dochází k vychytávání starých

červených krvinek (erytrocytů). Z nich se uvolní hemoglobin a ten je následně rozštěpen na

hem a globin. Globin je zařazen do bílkovinného fondu. Katabolismus hemu začíná

otevřením kruhu mezi pyroly, což je způsobeno oxidací enzymem hemoxigenázou a

uvolněním železa vzniká zelený biliverdin. Dále biliverdinreduktáza redukuje biliverdinový

prostřední methinový můstek za vzniku hnědočerveného bilirubinu, znázorněného na Obr. 1

(2,3,4).

Obrázek 1: Přirozeně se v těle vyskytující bilirubin (izomer IXα)

Celý metabolismus vzniku i vylučování bilirubinu v těle je udržován v rovnováze. Při

narušení a tedy nadměrném hromadění bilirubinu v plazmě dochází ke stavu zvaném

hyperbilirubinémie, která může být způsobena zablokováním odtoku žluči např. žlučovým

kamenem nebo poškozením jaterních buněk, dochází k ní i při nadměrném rozpadu
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červených krvinek, kdy jaterní buňky nestačí všechen uvolněný bilirubin zpracovat. Navenek

se tento stav projeví žloutenkou (3,5).

1.1.1 Rozpustnost

Jelikož bilirubin dostávající se do plazmy je nekonjugovaný a nerozpustný ve vodě při

fyziologickém pH, je přenášen sérovým albuminem, který ho solubilizuje navázáním na něj

pomocí iontových vazeb. Jeho nerozpustnost ve vodě je dána jeho strukturou v prostoru –

(ZZ)-konformace, která je stabilizována vodíkovými můstky mezi dusíky pyrolu

a propionátovými zbytky. Toto uspořádání je shodné s jeho prekurzorem – izomerem IX

protoporfyrinu, který se nachází v hemu. Tyto konformační změny zablokují expozici

polárních skupin molekuly vodnému prostředí, což vysvětluje jeho hydrofobicitu. Vyhovují

mu ale organická činidla střední polarity jako je např. chloroform, jak je vidět v Tab. 1

(1,2,3,5). Bilirubin má značnou rozpustnost i v dimetylsulfoxidu.

Tabulka 1: Rozpustnost bilirubinu v různých rozpouštědlech (6)

Rozpouštědlo Rozpustnost [µM] Rozpouštědlo Rozpustnost [µM]

n-Hexan 0 Metanol 0

Cyklohexan 0 Etanol 0

n-Heptan 0 1-propanol 0

Parafín - kapalina 0 2-propanol 0

Benzen 22 1-butanol 0

Toluen 50 1-pentanol 0

Xylen 45 Cyklohexanol 0

Pyrol 150 Éter 1

Pyridin 580 2-methoxyetanol 15

Dichlormetan 1800 Aceton 10

Chloroform 2500 Etyl(metyl)keton 22

Tetrachlormethan 40 Propyl(metyl)keton 25

Formamid 2300 Isobutyl(metyl)keton 15

N,N - Dimetylformamid 800 Diisobutylketon 8

Dimetylsulfoxid >10000 Etylacetát 9

Voda-kyselé pH 0 Olivový olej 1,3

Voda-zásadité pH >10000

Sloučeniny vázané na albumin, jako je i bilirubin, nejsou filtrovány ledvinami, ale

játry sekretovány do žluče. V membráně jaterní buňky dochází k přerušení vazby na

albumin, aktivnímu přenosu do buňky a následnému navázání na ligandiny, specifické
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proteiny. Pro zvýšení jeho polarity je konjugován s kyselinou glukuronovou za vzniku

mono- a diglukuronidu. Tato forma je rozpustná ve vodě a dostává se dále do žlučovodů,

dvanáctníku a nakonec do tlustého střeva, kde střevní bakterie bilirubin redukují na

urobilinogeny vylučované stolicí (3,5).

1.1.2 Izomery

Izomery jsou látky, které mají stejný sumární vzorec, ale různou strukturu. Dochází

k izomeriím konstitučním – změna v uhlíkovém řetězci, rozdílná funkční skupina či její

poloha a dále ke stereoizomerii – stejné pořadí atomů, ale odlišné prostorové uspořádání. Do

této skupiny patří enantiomery – neztotožnitelné zrcadlové obrazy, diastereomery – látky

neztotožnitelné ani zrcadlové, cis (Z) a trans (E) izomery – látky se substituenty na stejné či

opačné straně dvojné vazby nebo kruhu (7).

V těle se přirozeně vyskytuje (ZZ)-bilirubin, který je citlivý na světlo a podléhá

stereoizomerii, například působením ultrafialového záření při fototerapii novorozenců (2,8).

Fotoizomery bilirubinu se od sebe odlišují konformací – ZE, EE, EZ jak je znázorněno na

Obr. 2, vznikem nového kruhu a rozdílnou absorbancí (9).

Obrázek 2: Bilirubin a jeho fotoizomery (9)
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Konstitučními izomery bilirubinu jsou IXα, IXβ, IXγ a IXδ. V plazmě je nejčastějším

IXα a ostatní jsou přítomné jen v nepatrném množství. Naopak bilirubin IXβ je ve znatelném

množství přítomen u novorozenců. Dalším typem konstitučních izomerů vzniklých

náhodným rozštěpením a opětovným spojením tetrapyrolové struktury bilirubinu jsou

izomery IIIα, IXα a XIIIα (1).

1.1.3 Stanovení bilirubinu

Stanovení bilirubinu v lidském těle je důležité pro klinickou praxi, ale odlišné od

stanovení v této práci, neboť zde byl využit bilirubin čistý, nenavázaný na žádnou další látku

(při stanovení v lidském těle je bilirubin vázaný na albumin nebo kyselinu glukuronovou).

V klinické biochemii se setkáváme s diazostanovením bilirubinu – bilirubin reaguje

s diazočinidlem (kyselina sulfanilová v chlorovodíku a roztok dusitanu sodného) za vzniku

azobarviva, u kterého se fotometricky stanoví absorbance, která je přímo úměrná koncentraci

bilirubinu. Při stanovení enzymatickými metodami je bilirubin změněn na biliverdin

enzymem bilirubinoxidázou a další již bezbarvé produkty, kdy koncentrace bilirubinu je

úměrná poklesu jeho absorbance po enzymatické reakci. U novorozenců při novorozenecké

žloutence, u kterých je snaha o co nejmenší odebírání krve se používá tzv. transkutánní

stanovení – orientační vyšetření pomocí ikterometru (fotometr měřící reflektanci).

Stanovení bilirubinu pomocí vysokoúčinné kapalinové chromatografie (HPLC) není

v rutinní diagnostice příliš využíváno (1,3).

Itoh a kol. popsali HPLC metodu pro stanovení fotoizomerů bilirubinu, které jsou

ovšem vázané na albumin. Metoda používá gradient směsi acetonitrilu, 0,01 M fosfátového


[…]

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Obrázek 13: Velikost nástřiku 20krát zředěného nasyceného roztoku bilirubinu o objemu 5,

10, 20 µL

3.3 Esterifikace bilirubinu

3.3.1 Vliv alkoholů

Záznamy chromatogramů s jednotlivými alkoholy zachycuje Obr. 14, na kterém je

vidět posun píků jednotlivých esterů v závislosti na jejich délce. Na každém

z chromatogramů je nejprve ve 2,5 minutě bilirubin a poté estery. V případě metanolu

(chromatogram A) se objevily dva majoritní produkty reakce v 8. a 10,5 minutě, každý

z nich je navíc zdvojený či ztrojený. Chromatogram obsahuje i několik menších píků v 3. 4.

a 6. minutě. Situace u butan-1-olu a heptan-1-olu byla přehlednější – většina produktů tvoří

jeden pík. U butan-1-olu (chromatogram B) je nový pík ve 3,5 a 6,5 minutě. Je však vidět, že

směs obsahuje dva chemicky blízké produkty – pík v chromatogramu má dva vrcholy. U

heptan-1-olu (chromatogram C) je nový pík těsně před 3. minutou a další, již méně patrný

v 9. minutě.

Chromatogramy jsou řazeny sestupně vzhledem k délce použitého esteru při reakci,

tudíž v pořadí: A – metanol, B – butan-1-ol a C – heptan-1-ol. Všechny nové píky mají

absorpční spektrum bilirubinu.
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A

B

C

Obrázek 14: Chromatogramy reakční směsi po esterifikační reakci bilirubinu s alkoholy, část

A s metanolem, B s butan-1-olem a C s heptan-1-olem

3.3.2 Stabilita esterů

Závěrem práce bylo srovnání stability esterů v reakční směsi na čase. Vzorek byl

uchováván v mrazničce při teplotě -20°C po dobu jednoho týdne. Jelikož byl výtěžek

esterifikace s metanolem vzhledem k absorbanci malý, nebyl zahrnut do této části práce. U

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Retenční čas [min]
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esterifikace s butan-1-olem (Obr. 15) došlo po prodloužení reakční doby na 4 hodiny ke

snížení výtěžku esteru o 14 % a po týdnu o 54 %. U samotného bilirubinu došlo ke snížení

po 4 hodinách o 15 %, tedy podobně jako u esteru ale po týdnu jen o 38 %.

S heptan-1-olem (Obr. 16) došlo po týdnu ke snížení výtěžku esteru o 20 % a pro

srovnání u bilirubinu o 35 %. Tento ester má tedy větší stabilitu.

Obrázek 15: Stabilita esterů v reakční směsi s butan-1-olem, červená – čerstvý vzorek,

zelená – 4 hodiny, modrá – 1 týden

Obrázek 16: Stabilita esterů v reakční směsi s heptan-1-olem, modrá – čerstvý vzorek, zelená

– 1 týden
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4 Diskuze a závěr

Vyvinutá metoda dělí bilirubin a jeho izomery, jelikož však bilirubin vytéká jen

minutu po startu, bylo by vhodné tuto metodu ještě dále upravit. Toto bylo již ale nad časový

rámec této práce. Zpětně se ukázalo, že začít s metanolem jako mobilní fází nebylo

nejlepším rozhodnutím i přes zdánlivě uspokojivé výsledky. Možná by bylo vhodnější zvolit

dimetylsulfoxid, u kterého je ale oproti metanolu značný finanční rozdíl nebo dichlormetan,

ve kterém má bilirubin také dobrou rozpustnost (Tab. 1). Dalším vhodným krokem by mohlo

být vyvinutí gradientové metody, protože použitá isokratická metoda kromě brzké eluce

bilirubinu trpí poměrně velkým prodlužováním elučních časů produktů esterifikace.

Pro esterifikaci je klíčová přítomnost vody, která pokud je ponechávána v reakční

směsi reaguje se vzniklým esterem a reakce tedy probíhá zpětně. K jejímu odstranění se

využívá destilace, pokud jsou odlišné teploty varu produktů či její vysušení (7). V tomto

případě by bylo vhodnější použít vysušení a to přídavkem vhodného tzv. vysoušedla např.

bezvodého chloridu vápenatého nebo síranu hořečnatého, které by bylo dále odstraněno

zfiltrováním. Tento fakt vedl k nepříliš velkým výtěžkům reakcí.

Samotná esterifikace s metanolem neposkytovala očekávané výsledky a to díky

malému výtěžku (porovnávání velikosti absorbance) a vzniku více píků v chromatogramu.

S butan-1-olem a heptan-1-olem už lze metodu hodnotit jako uspokojivou a další úpravy

metody diskutované výše by mohly mít i lepší eluční časy esterů. Dvojité píky vyskytující se

v chromatogramech mohou být způsobeny buď přítomností monoesterů nebo izomerů

bilirubinu. Jelikož bilirubin má dvě karboxylové skupiny, může tedy docházet nejprve ke

vzniku monoesteru a až v dalším kroku diesteru.

V rámci této práce nebylo možné ověřit přítomnost esterů pomocí IR spektroskopie,

jelikož přítomný IR spektroskop využíval suché vzorky a získání vysušených esterů už bylo

nad rámec práce. Zároveň by ale mohlo být dalším vhodným tématem k pokračování.

Dále bylo zváženo ověření produktů reakce na hmotnostním spektrometru, bohužel ale

tato metoda používá v reakčních směsích i v mobilní fázi jen látky, které se beze zbytku

odpařují. Pokud by tedy chtěla být tato metoda využita, v esterifikační reakci by se dala

nahradit kyselina sírová kyselinou trichloroctovou, také velice silnou kyselinou. A jako

mobilní fáze by se dalo uvažovat o chloroformu, ve kterém je bilirubin také značně

rozpustný. Ovšem převedení celé mobilní fáze bylo opět nad rámec práce.
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