Přírodovědecká
fakulta
Faculty
of Science

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

prof. RNDr. František Vácha, Ph.D.
děkan dean

Posudek školitele

Autor: Tereza Kamišová

Předložená práce se zabývá vyvinutí metody na izolaci modifikovaných bilirubínů pomocí HPLC a chemickou přeměnou bilirubínu pomocí esterifikace v kyselém prostředí.

Cílem práce bylo vyvinutí metody separace esterů bilirubínu za účelem jejich izolace. Estery bilirubínu by měly být použity při přípravě umělých světlosběrných antén na bázi bakteriochlorofylu c.

Tereza pracovala na své práci poctivě a svědomitě a vedle literárního přehledu získala i množství zajímavých experimentálních výsledků. Osobně si nejvíce cením jejího velkého zájmu o problematiku, samostatnosti a schopnosti zvládnout rozličné pokročilé laboratorní techniky. Práci proto jednoznačně doporučuji k přijetí.

V Českých Budějovicích dne 24. května 2013

prof. RNDr. František Vácha, Ph.D.